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1. Úvod

Znáte to jistě sami. Po vyčerpávajícím pracovním dni se vracíte domů, cestou otevřete

poštovní schránku a z ní se na vás vyvalí až neuvěřitelné množství reklamních tiskovin

nejrozmanitějších barev i velikostí, o které vůbec nemáte zájem a jen zabírají místo

pro důležitou korespondenci. Mezi hromadou nabídek, z nichž jedna je „výhodnější“

než druhá, se vám do ruky také velmi často dostane pozvánka k zábavné show

či nezapomenutelnému výletu, na kterém ještě navíc získáte spoustu hodnotných dárků

a ještě se zadarmo najíte. Většina z vás jen protočí oči a zmuchlaný kus papíru pošle

vstříc svému osudu. Většina z vás si totiž velmi dobře uvědomuje, že „výhodná

nabídka“ a „zadarmo“ ve skutečnosti obnáší nechat se zmanipulovat ke koupi

předražené nekvalitní sady hrnců, kterou vlastně ani vůbec nepotřebujete.

V naší společnosti však žijí i lidé, kteří si toto riziko bohužel příliš neuvědomují.

Převážná část z nich jsou naši starší spoluobčané. Nejen, že nemají tak snadný přístup

k informacím jako aktivně pracující lidé využívající například internet, ale jsou také

důvěřivější a méně obezřetní, čehož si jsou pochopitelně vědomi i samotní prodejci.

Přestože se stát snaží (prostřednictvím legislativy a kontrolní činnosti České obchodní

inspekce) spotřebitele ochránit, počet podvedených a oklamaných zákazníků, kteří

se často setkávají i s psychickým násilím a krajně nemorálním chováním, neustále

narůstá.

Hlavním smyslem této diplomové práce je pochopit princip těchto předváděcích akcí,

zjistit, proč jsou mezi našimi seniory tak úspěšné, a jak se k této problematice staví

státní orgány a veřejnost.

Tato diplomová práce si tedy klade za cíl na základě vhodně zvolených metodických

postupů komplexně zanalyzovat problematiku předváděcích akcí, především zjistit,

jakou znalost svých práv má česká veřejnost, jaké jsou její názory na tyto akce

a důkladně prostudovat průběh těchto akcí včetně praktik, které prodejci k manipulaci

svých zákazníků využívají. Následně pak vytvořit návrhy vedoucí k možnému zlepšení

situace.
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2. Literární rešerše

2.1 Spotřebitel a jeho ochrana – pojem a význam

Spotřebitelem se dle § 2 odst. 1a zákona o ochraně spotřebitele rozumí fyzická osoba,

která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu

svého povolání. Občanský zákoník definuje v § 52 odst. 3 spotřebitele obdobným

způsobem, a to jako fyzickou osobu, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná

v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného

výkonu svého povolání.

Právní ochrana spotřebitele se zabývá úpravou společenských vztahů, v nichž jako

jedna ze stran vystupuje spotřebitel. U nás i v zahraničí jde o poměrně mladou

záležitost. Na rozdíl například od obchodního či občanského práva však není

samostatným právním odvětvím. Hlavním důvodem je absence kritérií, jež jsou pro

jednotlivé právní obory charakteristické. Tato skutečnost ale v žádném případě nic

nemění na faktu, že se jedná o významnou problematiku, která vyžaduje nemalou

pozornost. Ačkoliv neexistuje samostatný zákoník zahrnující všechny právní předpisy

týkající se práv spotřebitelů, zasahuje ochrana spotřebitele prakticky do téměř všech

oblastí práva (především práva trestního, správního, obchodního a občanského), a to

včetně práva ústavního, jež zahrnuje obecné zásady české legislativy. Existuje ale

i několik ryze samostatných právních norem upravujících tuto problematiku. Jedná se

například o zákon o ochraně spotřebitele (Hulva, 2006).

Významem právní ochrany spotřebitele je hájit zájmy početně silnější, ale jinak

mnohem slabší skupiny spotřebitelů před protiprávním, nekorektním a nemorálním

chováním a jednáním obchodníků. Méně výhodná pozice spotřebitelů vyplývá

především z nedostatku a náročnějšího získávání potřebných informací o nakupovaných

produktech a menší znalosti právních předpisů.
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2.2 Historie ochrany spotřebitele

Počátky právní ochrany spotřebitele nalezneme již v období starověku. Mezi

nejvýznamnější mezníky v tomto období patří vznik Chammurapiho zákoníku, jehož

autorem je babylonský král Chammurapi. Zákoník je zaměřen především na výklad

zvykového práva v oblasti občanského a trestního práva. Velký význam mělo rovněž

obligační právo ve Starověkém Římě, jež se zabývalo úpravou vztahů vyplývajících

ze smlouvy nebo z deliktu.

Na českém území se s ochranou spotřebitele poprvé setkáváme v období raného

feudalismu v podobě tzv. ordálů neboli iracionálních důkazních prostředků.

Od 13. století pak byly v souvislosti se zakládáním cechů vytvářeny tzv. Zemské desky,

do nichž se mimo jiné zaznamenávaly například kupní smlouvy nebo dluhy. Období

stavovské monarchie s sebou přineslo rozvoj ručení za závazky. Jednalo se o ručení

osobní svobodou, majetkem, ctí, anebo tzv. rukojemství. Významnou událostí bylo

vydání Všeobecného občanského zákoníku v roce 1811. S úpravami byl na našem

území používán až do roku 1950. Dalším podstatným zákonem v tomto období byl pak

zákon o živnostenském řádu, jež vznikl v roce 1859. Ten stanovil, že každý kdo zaplatí

požadované daně, má prakticky volný přístup k jakémukoliv živnostenskému podnikání.

Zvýšená potřeba ochrany spotřebitele se ale začala objevovat až po druhé světové válce.

Z důvodu rozvoje globalizace a nárůstu stále nových a složitějších produktů již totiž

zákazníci z laické veřejnosti nebyli sami schopni posoudit všechna rizika, jež s sebou

tyto výrobky přináší. Bylo tudíž potřeba, aby tuto úlohu za ně na sebe převzal někdo

povolanější – stát. Velkým zlomem bylo tedy v roce 1962 vydání deklarace

o spotřebitelských právech americkým prezidentem J. F. Kennedym. Upozornil tak jako

první na nedostatek pozornosti věnované právě této skupině. Prohlásil, že spotřebiteli

jsme, jak plyne z podstaty věci, my všichni. Je to největší ekonomická skupina,

ovlivňující a ovlivňovaná téměř každým veřejným a soukromým ekonomickým

rozhodnutím. A přesto je to jediná důležitá skupina, jejíž názory často nejsou vyslyšeny.

Mezi hlavní spotřebitelská práva pak zařadil právo na bezpečnost, na informace, na

výběr a právo být vyslyšen. Tato deklarace se stala odrazovým můstkem pro další
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rozvoj práv spotřebitelů, jež vedl až k jejich současné podobě vytvořené mezinárodní

spotřebitelskou organizací Consumers International (Srbová, Vojtko, 2011a).

Tato spotřebitelská organizace vytvořila osm práv spotřebitele, a to:

 právo na bezpečnost – bezpečnost všech výrobků a služeb dostupných na trhu,

 právo na informace – nárok na nezaujaté a spolehlivé informace o produktech,

 právo na odškodnění – náhrada za vadné výrobky a za škody těmito vadami

způsobené,

 právo na volný výběr – možnost volného výběru v dané kvalitě a za přijatelnou

cenu,

 právo na vzdělání – soustavné vzdělávání spotřebitelů o jejich právech,

 právo na uspokojení základních potřeb – zajištění přístupu k základním

produktům,

 právo na zdravé životní prostředí – zákaz ohrožování životního prostředí

produkty,

 právo na zastupování – hájení zájmů spotřebitelů spotřebitelskými organizacemi.

Evropská společenství se na problematiku spotřebitele zaměřila až v roce 1972.

Ochrana spotřebitele se ještě více dostala do popředí zájmu EU po podpisu

Maastrichtské smlouvy v roce 1992. Mimo jiné tak byla poprvé více řešena například

problematika srovnávací reklamy, distančních smluv nebo přeshraničních transakcí.

Ochranou spotřebitele v celosvětovém měřítku se zabývá rovněž Organizace spojených

národů, jež v roce 1985 vytvořila v rámci své rezoluce souhrn cílů, jež by měly být

v oblasti ochrany spotřebitele společné pro všechny státy (Srbová, Vojtko, 2011a).
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2.3 Právní úprava ochrany spotřebitele v České republice

Základními prameny právní úpravy ochrany spotřebitele u nás je především zákon


[…]


v průběhu akce k jejich porušení, akci prosím neprodleně opusťte nebo se v žádném

případě nezavazujte ke koupi nabízených produktů. Následně pak kontaktujte Sdružení

českých spotřebitelů či Českou obchodní inspekci. Za žádných okolností si takovéto

jednání nenechávejte líbit.

V případě jakýchkoliv dotazů či v případě zjištění jakýchkoliv nedostatků navštívené

akce kontaktujte prosím:

Sdružení českých spotřebitelů – 775 061 622 (Reg. kontakt. místo pro Plzeň. kraj) nebo

Českou obchodní inspekci - 377 323 596 (Inspektorát Plzeňského a Karlovarského

kraje).

Vaše práva

1. Nárok na odstoupení od smlouvy

Dle zákona máte nárok vrátit zakoupené zboží do 14 dnů od jeho zakoupení (v případě

převzetí zboží později do 1 měsíce), a to bez uvedení jakéhokoliv důvodu!

Prodejce Vám přitom nesmí udělit žádnou sankci a je povinen Vám vrátit celou

uhrazenou částku. O tomto právu Vás musí prodejce písemně informovat.
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Ohlídejte si také, že nemáte uvedeno ve smlouvě, že se akce konala u Vás doma,

kam jste si prodejce sami pozvali. Nic podobného ani dodatečně nepodepisujte.

Připravili byste se tak totiž o právo vrácení zboží.

2. Nárok na reklamaci

Při koupi zboží na předváděcí akci máte nárok na reklamaci stejně jako při nákupu

v běžném kamenném obchodě. Záruční doba jsou tedy 2 roky od okamžiku, kdy si

zboží převezmete.

Prodejce je povinen Vám sdělit, na koho se máte v případě vrácení zboží či jeho

reklamace obrátit. Tj. musí uvést jeho jméno, sídlo a kontakt na něho.

Jakým způsobem by se prodejci chovat neměli

1. Nikomu nesmí být zakázán vstup na akci.

2. Během prezentace nesmí být nikomu znemožněn odchod z místnosti nebo úplné

opuštění akce.

3. Prodejci se k přítomným hostům nesmí chovat agresivně, vulgárně či jiným

ponižujícím způsobem.

4. Prodejci nesmí během argumentace útočit na zdraví a případné nemoci přítomných.

Například: Pokud budete i nadále používat běžné prostředky, které máte doma,

a ne ty naše, můžete ohrozit své zdraví či můžete onemocnět určitou chorobou.

5. V průběhu prezentace nesmí prodejci srovnávat své produkty s obdobnými produkty

jiných výrobců či jakýmikoliv jinými výrobky.

6. Také si dejte velký pozor, pokud prodejci používají výraz limitovaný či omezený.

Ve většině případů se jedná pouze o trik, jak Vás přimět ke koupi.

7. Pokud byl na letáku slíben dárek, oběd (či jiné občerstvení) či výlet zdarma, máte

na ně nárok, aniž byste museli zaplatit jakoukoliv částku. Prodejci Vám je nesmí

odmítnout vydat ani v případě, že si vy osobně či kdokoliv jiný nic nezakoupí.

8. Pokud prodejce hovoří o výhře, nesmí od Vás následně požadovat jakoukoliv

kompenzaci. V opačném případě se totiž nejedná o výhru.
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9. Prodejce Vám nesmí odepřít ukázku či vyzkoušení produktu, pokud to produkt díky

své povaze dovoluje.

10. Pokud prodejce hovoří o vysoké kvalitě nabízených produktů, je povinen Vám

předložit oficiální certifikáty jakosti, které toto dokazují. Každý výrobek navíc musí být

označen značkou shody CE a vybaven návodem v českém jazyce.

11. Při rozmýšlení o koupi produktu či podpisu smlouvy na Vás nesmí být činěn žádný

nátlak. Máte právo si smlouvu v klidu přečíst a vzít si čas na rozmyšlenou.

Pokud na Vás prodejce naléhá, dlouze Vás přemlouvá či dokonce nutí k podpisu, nebo

pokud Vám prodejce nechce půjčit smlouvu do ruky a nedá Vám dostatek času a klidu

k pročtení smlouvy, v žádném případě k podpisu nepřistupujte. Jedná se o jasné signály

nekalého jednání ze strany prodejců.

Smlouvu si vždy přečtěte a pečlivě ji doma uschovejte!!!

Zejména fakt, že smlouva je několikastránková a hustě popsaná drobným písmem

svědčí

o vyšším riziku.

Nejdůležitější jsou vždy informace psané tím nejmenším písmem!!!

Vše, co Vám prodejce slíbí, musí být i písemně uvedeno ve smlouvě. Co je psáno,

to je dáno.

12. Pokud nemáte dostatek peněžních prostředků, v žádném případě si neberte produkt

na splátky. Ve většině případů pro Vás bude značně nevýhodný a v konečném důsledku

zaplatíte za produkt mnohem více.

13. Nikdy si nekupujte výrobky, které opravdu nepotřebujete, jen proto, že Vám

prodejce tvrdí, že se jedná o výhodnou nabídku či Vás jakýmkoliv způsobem

přesvědčuje, že produkt určitě využijete a potřebujete ho. Dejte jen na svůj vlastní názor

a úsudek.

14. Velkou pozornost věnujte také „zázračným“ produktům, které dokáží vyléčit

každou nemoc. Takovéto produkty musí projít řadou odborných testů a musí mít
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i patřičné certifikáty a potvrzení o funkčnosti. Ve valné většině případů však produkty

nabízené na těchto typech akcí nic podobného nesplňují.

A nezapomeňte: Prodejcům jde v první řadě o prodej, ne o Vás!!!

Děkujeme za Váš čas věnovaný tomuto informačnímu letáku a doufáme,

že Vám zde uvedené rady a informace co nejvíce pomohly zorientovat

se v problematice předváděcích akcí.

Zdroj: vlastní zpracování