Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Karlovcová

Název diplomové práce: Vybrané problémy ochrany spotřebitele

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Ing. Eva Jaderná, Ph.D.

Obor profesního působení: pedagog

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Cíl práce je zvolen velmi vhodně a je aktuální. K naplnění cíle byla dobře zvolena cesta.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Obhajte svůj návrh na informační leták určený cílové skupině předváděcích akcí - s ohledem na jeho délku, atraktivnost pro určený segment a vhodně zvolený způsob distribuce.

Datum: 03. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: